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آدرنالین

به نظر می‌رسد مدیران اســتقلال برای انتخاب 
سرمربی جدیدشــان با یک معادله چند مجهولی 
روبه‌رو شده‌اند. آنها بلافاصله بعد از قبول استعفای 
جواد نکونام دست به کار شدند تا یک سرمربی باتجربه 
خارجی را روی نیمکت بنشانند. استقلالی‌ها در این 
مسیر یک هفته هم با هدایت سهراب بختیاری‌زاده در 
لیگ برتر به میدان رفتند و توانستند یک برد شیرین 
هم مقابل هوادار قعر جدولی به دست بیاورند. قرار بود 
بعد از این بازی که تعطیلات فیفادی هم از راه می‌رسد، 
کار انتخاب سرمربی به پایان برسد اما باشگاه هنوز 

نتوانسته از چهره سرمربی جدید خود رونمایی کند.
در روزهای گذشته گزینه‌های مختلفی از جمله 
آندره‌آ اســتراماچونی، ریکاردو ســاپینتو، خولیو 
ولاسکوئز و فیلیپ مونتانیه در حوالی نیمکت استقلال 
مطرح شد اما با هیچ‌کدام از این گزینه‌ها، مذاکرات 
به مرحله نهایی نرسید. شنیده می‌شود کارشکنی 
دلال‌ها که به دنبال نشاندن گزینه مورد نظر خود روی 

نیمکت آبی‌ها هستند از یک سو و شرایط اخیر کشور 
از سوی دیگر باعث شده که این معادله هنوز حل‌نشده 

باقی بماند. 

لوگوئن امضا کرد و پشیمان شد
اوضاع برای هــواداران اســتقلال زمانی تلخ‌تر 
می‌شود که خبر پشــیمانی پل لوگوئن برای قبول 
هدایت آبی‌ها منتشر شد. طی روزهای گذشته پل 
لوگوئن فرانسوی جدی‌ترین گزینه هدایت استقلال 
بود. کسی که تجربه قهرمانی در لیگ یک فرانسه را 
با لیون دارد و در آستانه رقم زدن یک انتقال جذاب 
در ایران بود. مذاکرات با این ســرمربی نهایی شده 
بود و حتی کار دریافت ویزا انجــام و تیزر معرفی و 
خوشــامدگویی به او هم آماده بود،‌ اما درنهایت در 
آستانه سفر او به ایران سلب میزبانی ایران از قطر در 
انتخابی جام جهانی 2026 و برگزاری بازی استقلال 
در لیگ نخبگان آسیا در کشور ثالث ورق را برگرداند 

و این توافق منتفی شد. 
طبق گفته فرشید ســمیعی مدیرعامل باشگاه 

استقلال، لوگوئن حتی به وزارت خارجه فرانسه هم 
مراجعه کرده و به او گفته شده که از اتباع فرانسوی 
خواسته شده ایران را در روزهای اخیر ترک کنند. مربی 
فرانسوی هم با ناراحتی از استقلالی‌ها که واقعیت‌ها را 
به او نگفته‌اند، از تصمیم خود منصرف شد. سمیعی 
همچنین مدعی شد برخی‌ها عمدا مانع این انتقال 
شدند و ایمیل‌های تهدید‌آمیز برای همسر لوگوئن 

ارسال می‌کردند! 

مربی خارجی هنوز در دستور کار است
با وجود اتفاقاتی که پیرامون لوگوئن رقم خورد، 
مدیران استقلال کماکان به دنبال جذب سرمربی 
خارجی هســتند. با وجود اینکه وعــده آنها برای 
جذب مربی باکیفیت خارجی به پایان رســیده اما 
آبی‌ها مذاکرات‌شان را با خارجی‌ها ادامه می‌دهند. 
سرمربیان آزاد و بدون تیم زیر نظر باشگاه قرار دارند 
و باید دید درنهایت نیمکت این باشگاه پرطرفدار به 

دست چه کسی سپرده خواهد شد. 
از نام‌های جدیدی که پیرامون استقلال شنیده 

می‌شود، می‌توان به پاکو خمز سرمربی سابق تراکتور 
و لارنسیو رگکامف ســکان‌دار پیشین الهلال اشاره 
کرد. خمز روزهای پرفراز و نشیبی را در تراکتور سپری 
کرد اما نمی‌توان نمره منفی هم به عملکرد او داد. این 
سرمربی اسپانیایی به دلیل تحولات منطقه از تراکتور 
جدا شد و حالا هم با توجه به اینکه منطقه در آرامش 
نیست و کنفدراسیون فوتبال آسیا هم مسایل امنیتی 
را دلیل سلب میزبانی تیم ملی از قطر اعلام کرده، این 
احتمال که او بار دیگر به ایران سفر کند و هدایت تیمی 

از لیگ برتر را بر عهده بگیرد، زیاد نیست.
از سوی دیگر شنیده می‌شود که رگکامف با وجود 
اینکه پیشنهاد هدایت باشگاه کاردیف در انگلیس را 
هم دارد، برای قبول هدایت آبی‌پوشان تهرانی چراغ 
سبز نشان داده است. لارنسیو رگکامفِ رومانیایی و ۴۹ 
ساله تجربه سرمربیگری در تیم‌های مختلفی چون 
استوا‌بخارســت رومانی، الهلال و الاهلی عربستان، 
الوحده و الوصل امــارات و البته نفتچــی باکو را در 
کارنامه‌اش دارد و فصل گذشته سکان‌دار تیم الطائی 
عربستان بود که روزهای خوبی را در این تیم نگذراند. 
گفته می‌شــود که رگکامف از ســوی مدیربرنامه 
مورداعتماد مدیران باشگاه استقلال معرفی‌شده و 
توافق با این سرمربی رومانیایی که با جوِ فوتبال آسیا 
هم آشنا است، دور از ذهن نیست و باید آیا مذاکرات با 
رگکامف نهایی می‌شود یا همچنان وضعیت نیمکت 
آبی‌ها نابسامان می‌ماند و آنها به سراغ دیگر بررسی 

شرایط گزینه‌ها خواهند رفت.

استقلال درخواست تعویق بازی نداد
در این بین خبر تعویق احتمالی هفته هشتم لیگ 
برتر می‌توانست اتفاق خوبی برای استقلال باشد. طبق 
برنامه‌ریزی اولیه مسئولان سازمان لیگ، قرار بود هفته 
هشتم لیگ برتر بلافاصله بعد از پایان دو مسابقه تیم 
ملی برابر ازبکستان و قطر در دور سوم انتخابی جام 
جهانی، برگزار شــود. دلیل این برنامه‌ریزی این بود 
که با توجه به در پیش بودن لیگ نخبگان آسیا و لیگ 
قهرمانان آسیا 2، برنامه لیگ دچار وقفه طولانی‌مدت 
نشود اما دستور برگزاری بازی ایران و قطر در کشور 
سوم که از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا صادر شد، 

تمام معادلات را به هم زد. 

تیم ملی قرار بود سه‌شــنبه 24 مهر در ورزشگاه 
امام رضا )ع( مشــهد میزبان قطر باشد اما حالا آنها 
باید روز سه‌شــنبه در دوبی به مصاف این تیم بروند. 
این در حالی اســت که لیگ برتر قرار بود از 26 مهر 
آغاز شود. به این ترتیب در این فاصله کم بعید به نظر 
می‌رسید که برنامه لیگ برتر به قوت خود باقی بماند. 
چراکه بسیاری از تیم‌ها از جمله حساب ویژه‌ای روی 
ملی‌پوشان خود باز می‌کنند و نمی‌توانند در این فاصله 
کوتاه از آنها بهره‌مند باشند. به این ترتیب پیش‌بینی 
می‌شد سازمان لیگ تصمیم بگیرد با توجه به فشرده 
بودن مسابقات باشگاهی، از بین رفتن فرصت میزبانی 
استقلال و تراکتور در هفته سوم رقابت‌های آسیایی 
)لیگ نخبگان و ســطح دوم قهرمانان( و به تعویق 
افتادن بازی پرسپولیس که از قبل مشخص شده بود، 
تصمیم به تعویق کل مسابقات بگیرد. ام استقلالی‌ها 
درخواســتی برای تعویق بازی خود در هفته هشتم 
ندادند تا رقابت این تیم در این هفته روز جمعه مقابل 

ذوب‌آهن به قوت خود باقی بماند. 
اســتقلالی‌ها که هنوز در پیچ انتخاب سرمربی 
مانده‌اند، می‌توانستند از فرصت تعویق بازی‌شان در 
هفته هشتم استفاده کنند. هرچند آنها اول آبان باید 
در لیگ نخبگان به میدان بروند و در هر صورت باید از 
زمان به خوبی استفاده کنند و هرچه سریع‌تر سرمربی 

جدید خود را روی نیمکت بنشانند.

دختران مدال‌آور روئینگ
ملی‌پوشــان روئینگ که در حال حاضر برای شرکت در 
قهرمانی آسیا در ازبکستان به سر می‌برند، آخرین اعزام‌شان 
تحت سرپرستی فدراسیون قایقرانی را سپری می‌کنند و قرار 
است به عنوان فدراسیونی مستقل کار خود را دنبال کنند. 
دختران روئینگ در آخرین اعزام توانســتند شروع خوبی 
داشته باشند و مدال‌های خوش‌رنگی را به دست آوردند. در 
اولین رقابت از فینال‌های مسابقات روئینگ قهرمانی ۲۰۲۴ 
آسیا در ازبکستان، زینب نوروزی در فینال تک‌نفره سبک‌وزن 
بانوان با حریفانی از قزاقستان، هنگ‌کنگ، ازبکستان، ویتنام 
و تایلند روبه‌رو شد و در پایان با زمان ۸:۰۲.۷۲۱ دقیقه اول 
و صاحب مدال طلا شــد. همچنین فاطمه مجلل در فینال 
روئینگ تک‌نفره سنگین‌وزن بانوان با حریفانی از چین‌تایپه، 
چین، ازبکستان، هنگ‌کنگ و ژاپن روبه‌رو شد و در پایان با 
زمان ۷:۵۰.۷۰۱ دقیقه دوم و صاحب مدال نقره شــد. تیم 
روئینگ چهار نفره ســنگین‌وزن زنان ایــران نیز با ترکیب 
مهسا جاور، زینب نوروزی، فاطمه مجلل و کیمیا زارعی به 
فینال رســید و در رقابت با تیم‌های چین‌تایپه، ازبکستان، 
ویتنام، چین و قزاقســتان، با زمان ۶:۵۶.۵۵۰ دقیقه دوم و 
صاحب مدال نقره شد. پاروزنان ایران امروز در سه ماده دیگر 

با حریفان روبه‌رو می‌شوند. 

سهمیه دلچسب نوشاد
بعد از شگفتی‌سازی بنیامین فرجی پدیده جدید تنیس 
روی میز ایران و جهان که در مسابقات قهرمانی آسیا نفر اول 
رنکینگ و قهرمان المپیک پاریس را شکســت داد، نوشاد 
عالمیان توانست یک سهمیه دلچسب را در مسابقات جهانی 
به دست بیاورد. او در مرحله یک‌شانزدهم نهایی و در بخش 
انفرادی به مصاف لیانگ جینگ کون دارنــده رتبه پنج از 
چین رفت و با اقتدار سه بر صفر این حریف عنوان‌دار چینی 
را شکست داد. کاپیتان تیم ملی کشورمان که در رده 51 دنیا 
ایستاده، در گیم نخست با نتیجه ۱۵ بر ۱۳ حریف نامدار خود 
را شکست داد، در گیم دوم با نتیجه ۱۱ بر ۹ پیروز شد ودر گیم 
سوم در حالی که ابتدا پنج بر یک از حریف خود پیش افتاده 
بود اما در ادامه حریف چینی به خود آمد و توانســت بازی را 
به تساوی بکشد اما در انتها عالمیان با سرویس‌های ویرانگر 
خود ۱۵ بر ۱۳ پیروز شد تا در مجموع سه بر صفر این دیدار 
را به سود خود به پایان برساند و با صعود به مرحله یک‌هشتم 
نهایی سهمیه مسابقات قهرمانی جهان را از آن خود کند. ر 
این مسابقات ۲۶ نفر اول صاحب سهمیه انفرادی قهرمانی 

جهان می‌شوند. 
همچنین باید گفت بنیامین فرجی هم می‌توانست یکی 
از سهمیه‌داران ایران باشد. او در مرحله یک‌سی‌ودوم نهایی 
جدول انفرادی عملکرد خیلی خوبی داشت و در آستانه رقم 
زدن شــگفتی دوم خود بود. بنیامین در این مرحله مقابل 
شیدونگ از چین که نفر سوم رنکینگ جهان است ایستاد 
و در رقابتی پایاپای و نزدیک، با نتیجه ســه بر دو شکستی 
میلی‌متری را تجربه کرد. رقابت این دو بازیکن دو-دو مساوی 
بود و در گیم پنجم نیز فرجی با امتیــاز ۹ بر چهار از حریف 
چینی خود پیش بود اما بازیکن چینی امتیازات از دســت 
رفته را جبران کرد و گیم پنجم با امتیاز 11-11، 12-12 و 
سپس ۱۴بر۱۴ مساوی شد. در نهایت این گیم ۱7بر۱۵ به 

نفع حریف چینی به پایان رسید.

    
برنامه طبیعت در غرب آسیا

تیم بسکتبال طبیعت که با کســب عنوان قهرمانی در 
فصل گذشته لیگ برتر نماینده بسکتبال ایران در فصل سوم 
 A رقابت‌های سوپرلیگ بسکتبال غرب آسیا است، در گروه
رقابت‌ها با تیم‌های الوحدا سوریه و ساجس لبنان همگروه 
اســت. برنامه بازی‌های نماینده‌ ایران در دور گروهی فصل 
جدید رقابت‌های سوپرلیگ بســکتبال غرب آسیا در لیگ 
منطقه‌ای غرب آسیا مشخص شده و این تیم باید همزمان با 
رقابت در لیگ برتر، برای مسابقات آسیایی‌اش هم آماده شود. 
بر اساس برنامه اعلام‌شده، ۱۴ آذر ۱۴۰۳ تیم‌های ساجس 
لبنان و طبیعت ایران به میزبانی سالن بسکتبال آزادی تهران 
مقابل هم به میدان می‌روند. همچنین در دومین دیدار رفت، 
طبیعت ایران 28 آذر میزبان الوحدا ســوریه است. در دور 
برگشت هم دیدار ساجس و طبیعت در تاریخ هجدهم دی 
برگزار می‌شود و الوحدا هم دوم بهمن میزبان نماینده ایران 
است. در گروه B این مسابقات نیز تیم‌های الریاضی لبنان 
)قهرمان دو فصل گذشته غرب آسیا( با تیم‌های امان‌یونایتد 

و الدیفاع همگروه‌ است.

ورزش بانوان

منهای فوتبال

شرایط پیچیده استقلال برای انتخاب سرمربی

معادله چند مجهولی!

 آريا طاري

با وجود اتفاقاتی که پیرامون لوگوئن 
رقم خورد، مدیران استقلال کماکان به 
دنبال جذب سرمربی خارجی هستند. 

آبی‌ها مذاکرات‌شان را با خارجی‌ها 
ادامه می‌دهند و سرمربیان آزاد و بدون 
تیم زیر نظر باشگاه قرار دارند. باید دید 

درنهایت نیمکت این باشگاه پرطرفدار به 
دست چه کسی سپرده خواهد شد. پاکو 

خمز سرمربی سابق تراکتور و لارنسیو 
رگکامف سکان‌دار پیشین الهلال 

نام‌های جدیدی هستند که پیرامون 
نیمکت این تیم شنیده می‌شوند

بالاخره بعد از کش و قوس‌های فراوان، باشــگاه پرسپولیس با خرید امتیاز یک تیم لیگ یکی به 
صورت رسمی به فوتبال زنان وارد شد. ورود باشگاه‌های بزرگ مثل استقلال و پرسپولیس به فوتبال 
زنان سال‌هاست مورد بحث است و زمانی که این دو باشگاه با مشکل مجوز حرفه‌ای روبه‌رو شدند هم این 
بحث پررنگ‌تر از همیشه دنبال شد. درواقع باید گفت آیین‌نامه صدور مجوز حرفه‌ای برای باشگاه‌ها در 
شرایطی برای فصل 26-2025 تنظیم شد که اصلاحات‌ انجام‌شده درباره فوتبال زنان یکی از مهم‌ترین 

اصلاحات صورت‌گرفته قلمداد می‌شد. 
بر اساس این آیین‌نامه، باشــگاه‌ها به تیمداری در فوتبال زنان )لیگ برتر، لیگ یک و یا لیگ دوم 
کشور( ملزم شده‌اند و برای دریافت مجوز حرفه‌ای و درنهایت حضور در مسابقاتی مثل لیگ نخبگان 
آسیا یا لیگ قهرمانان آسیا 2، راهی به جز تیمداری در فوتبال زنان ندارند. البته باشگاه‌هایی مثل و ملوان 
بندرانزلی سپاهان سال‌هاست در لیگ برتر فوتبال زنان حضور دارند و مشکلی از این بابت ندارند. درواقع 
آنها پیش از اینکه الزامی بالای سر باشگاه‌شان باشد دست به این کار زدند و تاثیری بسیار متفاوت در 
پیشرفت فوتبال زنان ایران داشته‌اند. اما طی ماه‌های گذشته که موضوع ورود باشگاه‌های فعال در لیگ 
برتر مردان به لیگ زنان جدی‌تر شد، درخواست بیشترشان تیمداری در لیگ دسته دوم بود. دلیل 
اصلی آنها برای این درخواست بحث مالی بود. چراکه سازمان لیگ به باشگاه‌ها امتیاز رایگان حضور در 
لیگ دسته دوم را می‌داد و آنها می‌توانستند با حداقل هزینه، پرونده تیمداری در فوتبال زنان را ببندند. 
همان‌طور که اشاره شد، موضوع تیمداری دو باشگاه بزرگ و پرطرفدار پایتخت در فوتبال زنان 

مطرح بوده و هر بار بی‌سرانجام مانده بود. دلیل اصلی این موضوع هم این بود که این دو باشگاه همیشه 
چالش‌های مالی بزرگ خود را داشتند و در تجربه‌هایی که غیر از فوتبال مردان داشتند هم شکست 
خورده بودند. از طرفی آنها سایه اجبار را هم بالای سر خود نداشتند تا موضوع تیمداری‌شان در فوتبال 
زنان همیشه در حد یک بحث و گزینه روی میز باقی بماند. این دو باشگاه اما وقتی دیدند چاره‌ای به جز 
ورود به فوتبال زنان ندارند، دست به کار شدند و با نامه‌نگاری رسمی با سازمان لیگ، این طلسم شکسته 
شد. البته استقلالی‌ها به دنبال تیمداری در لیگ دسته دوم هستند و نمی‌خواهند برای مجوز حرفه‌ای 
زیاد هزینه کنند. اما پرسپولیسی‌ها یک گام جلوتر برداشتند و با خرید امتیاز تیم لیگ یکی ئاکو کرمانشاه 
قرار است یک سطح بالاتر از رقیب سنتی تیمداری می‌کنند. ئاکو کرمانشاه که از لیگ استان کار خود 
را شروع کرد و با دختران کرمانشاهی به لیگ یک صعود نمود، با وجود در اختیار داشتن چند ملی‌پوش 
کرمانشاهی پس از یک فصل حضور در لیگ یک کشور، به علت نداشتن اسپانسر و حامی مالی، مجبور 

به فروش امتیاز خود به باشگاه بزرگ پایتخت شد.
اولین اقدام رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در راه تیمداری در فوتبال زنان، مشخص 
کردن مدیر تیم زنان این باشگاه بود. او هدی خوش‌بیان را در این سمت منصوب کرد و و بعد از آن به سراغ 
تشکیل تیم زنان رفت. ناگفته نماند سرخپوشان در ابتدا به دنبال تیمداری در لیگ برتر بودند اما آنها 
نتوانستند مطابق شرایط‌شان امتیاز یک تیم لیگ برتری را بخرند و درنهایت بر اساس توافقات انجام 
شده، امتیاز ئاکو کرمانشاه به باشگاه پرسپولیس رسید. سرخ‌پوشان رسما سند انتقال امتیاز را امضا 
کرده‌اند تا به جمع تیم‌های لیگ دسته اولی فوتبال زنان اضافه شوند. پیش از این صحبت‌هایی شنیده 
می‌شد که سرخ‌پوشان پایتخت امتیاز تیم آوای تهران را خریده‌اند اما درنهایت آنها با خرید امتیاز تیم 

کرمانشاهی به جمع لیگ یکی‌ها اضافه شدند. 
حالا که تکلیف حضور پرسپولیس در فوتبال زنان مشخص شده، مهم‌ترین موضوعی که پیش روی 
آنهاست انتخاب سرمربی است. لیگ دسته اول فوتبال زنان قرار است از اوایل آذر آغاز شود و پرسپولیس 
زمان زیادی برای تکمیل تیم زنان خود ندارد. البته همین حالا هم نام دو نفر پیرامون این تیم شنیده 
می‌شود. شنیده می‌شود نیلوفر اردلان و شادی رضایی گزینه‌های اصلی پرسپولیس برای نیمکت تیم 

زنانش هستند. در این بین گفته می‌شود اردلان به دلیل در پیش بودن دوره پرولایسنس، فعلا چراغ 
سبزی به سرخ‌ها نشان نداده و رضایی که در مقطعی از فصل گذشته هدایت تیم آوای تهران را بر عهده 
داشت، جدی‌ترین گزینه سرمربیگری اولین تیم فوتبال زنان باشگاه پرسپولیس در طول چهار دهه 

گذشته محسوب می‌شود.
در هر حال حضور پرسپولیس می‌تواند رنگ تازه‌ای به رقابت‌های دسته اول فوتبال زنان ببخشد. 
باید دید این تیم می‌تواند در نخستین تجربه خود به عنوان مدعی قهرمانی پا به میدان رقابت بگذارد 
یا هدف‌های دیگری برایش در نظر گرفته شده است. رقابت تیم‌های مردان پرسپولیس، استقلال، 
سپاهان و تراکتورسازی همیشه جذابیت‌ و حساسیت‌های خودش را داشته و این جذابیت می‌تواند در 
رقابت‌های زنان هم شکل بگیرد. در این بین اما هنوز تکلیف استقلال و تراکتور روشن نشده و مشخص 
نیست تیم‌های زنان این چهار باشگاه بزرگ چه زمانی در یک سطح رقابت قرار می‌گیرند و تقابل‌های 

جذابی را شکل می‌دهند. 

پرسپولیس رسما به فوتبال زنان وارد شد

استارت از لیگ یک

اتفاق روز

نازنین دشتی 

موج اعتراض به تراکم بیش از حد تقویم سالانه فوتبال به شکل بی‌ســابقه‌ای افزایش یافته و با 
گسترش تورنمنت‌های باشگاهی و ملی در سال‌های اخیر، همه از افزایش مصدومیت بازیکنان و فشار 
بیش از حد روی آنها انتقاد می‌کنند. با این حال بررسی آماری تعداد بازی‌های هر تیم در یک فصل فوتبال 
نشان می‌دهد مجموع بازی‌های هر تیم در سال با رکوردهای تاریخی فاصله دارد و فشار سنگین حاصل 
از تراکم تقویم تنها تیم‌های مطرح و درجه یک فوتبال اروپا را تهدید می‌کند. فصل جدید فوتبال اروپا 
در شرایطی آغاز شده که ممکن است باشگاهی مثل منچسترسیتی با برگزاری ۷۵ مسابقه به تابستان 

آینده برسد.
به گزارش فوتبال ۳۶۰، برایان تالبوت، بازیکن سابق آرسنال و وست‌بروم بعد از پشت سر گذاشتن 
یکی از آخرین مسابقات فصل پرفشار ۸۰-۱۹۷۹ در اتوبوس تیم از هوش رفت. تالبوت در آن فصل 
رکورد تاریخ سطح اول فوتبال انگلیس را در زمینه تعداد مسابقات یک بازیکن در یک فصل جابه‌جا کرد؛ 
رکوردی که تا به امروز همچنان پابرجا مانده است. تالبوت نه‌تنها در هر ۷۰ مسابقه فصل آرسنال به 
میدان رفت، بلکه در تمامی رقابت‌ها در ترکیب اصلی توپچی‌ها قرار گرفت. این روزها بحث بر سر سلامت 
بازیکنان بالا گرفته و می‌توان از دهه‌های گذشته فوتبال اروپا هم یاد کرد؛ از روزگاری که بازیکنان شاید 
به اندازه امروز در زمین متحمل فشار فیزیکی نمی‌شدند اما علوم ورزشی هنوز رشد نکرده و فرآیند 
آماده‌سازی پیش‌فصل و بازیابی آمادگی جسمانی مانند قرن بیست‌ویکم پیشرفت نکرده بود. تعویض، 
اتفاقی نادر به شمار می‌رفت و بازیکنان در آن شرایط ناچار بودند حتی بیشتر از امروز در مسابقات به 
میدان بروند. آیا واقعا با اضافه شدن جام جهانی باشگاه‌ها با ساختار جدید و افزایش تعداد مسابقات 
لیگ ملت‌های اروپا و لیگ قهرمانان اروپا، فوتبال به نقطه شکننده خود در زمینه تراکم تقویم رسیده؟

مصدومیت و کیفیت، نگرانی‌های جدید فوتبال
تمام مشکل در ســامت بازیکنان و افزایش مصدومیت‌های کوچک و بزرگ خلاصه نمی‌شود. 
نگرانی‌های جدی در مورد سطح کیفی فوتبال به وجود آمده و به نظر می‌رسد بالا رفتن تعداد بازی‌ها 
کم‌کم وضعیت فنی مسابقات را تحت تاثیر قرار می‌دهد. ایجاد رخنه در تقویم فوتبال کمیت بازی‌ها را 
کاهش می‌دهد اما هواداران می‌توانند بازی‌هایی بهتر و دلچسب‌تر تماشا کنند چون خستگی بازیکنان 
باعث می‌شود قادر به ارائه بهترین عملکرد خود در تمام دیدارها نباشند. همچنین تلاش برای حفظ 
انرژی و قدرت بدنی و از دست دادن بازی‌های خاص جلوه بازی‌ها را تغییر می‌دهد. رودری، هافبک 
دفاعی تیم ملی اسپانیا و منچسترسیتی حتی قبل از این فصل هم مورد توجه رسانه‌ها بود. او فصل را به 
دلیل پارگی رباط صلیبی از دست داد و این نوع خاص از مصدومیت بیشتر از سال‌های گذشته در فوتبال 
رخ می‌دهد. رودری بیشتر از دیگر بازیکنان به میدان می‌رود چون همزمان پیراهن دو تیم کاملا موفق 
در عرصه باشگاهی و ملی را به تن می‌کند و معمولا در هر تورنمنت به خط پایان نزدیک می‌شود. او که 
نسبت به فشردگی بازی‌ها اعتراض داشت، با مصدومیت شدید زانو فصل را از دست داد. غیبت رودری 
شدت فشار روی بازیکنان منچسترسیتی را افزایش می‌دهد چون آنها حالا باید بدون یکی از مهره‌های 

کلیدی خود در چهار جبهه بجنگند و تازه با اتمام فصل نخستین دوره ۳۲ تیمی جام جهانی باشگاه‌ها از 
راه می‌رسد و دوره سالانه فوتبال را یک ماه دیگر امتداد خواهد داد. تابستان بدون مسابقات ملی فرصت 
مناسبی برای استراحت بازیکنان به شمار می‌رفت اما بازیکنان شاغل در این ۳۲ تیم روزهای متفاوتی 

را پشت سر خواهند گذاشت. 

مدافعان نظر رودری
ژول کونده، مدافع بارســلونا و یورین تیمبر در دفاع از نظر رودری معتقدند بازیکنان به اعتصاب 
نزدیک شده‌اند. برناردو سیلوا هم تقویم فوتبال را کاملا جنون‌آمیز و بی‌معنی می‌داند. ماهتا مولانگو، 
مدیر اجرایی اتحادیه بازیکن حرفه‌ای فوتبال خواهان مقررات سخت‌گیرانه‌تر در مورد تعداد بازی‌های 
مجاز برای هر بازیکن در طول فصل شده است. او همچنین پیشاپیش از هرگونه تصمیم بازیکنان برای 
اعتصاب حمایت کرده. با تمام این‌ها بررسی آماری نشان می‌دهد همزمان با معرفی تورنمنت‌های جدید 
و گسترش جام‌های مختلف تعداد بازی‌های تیم‌ها در طول فصل نسبت به دهه‌های پایانی قرن بیستم 
افزایش چشمگیری نداشته است. دو دهه پیش تعداد تیم‌های حاضر در سطح اول فوتبال انگلیس از 
۲۲ به ۲۰ کاهش یافت. نمایندگان اروپایی انگلیس اجازه حضور مستقیم در دور سوم رقابت‌های جام 
اتحادیه را به دست آوردند، بازی‌های تکراری از جام اتحادیه و جام حذفی کنار رفت و مراحل جام اتحادیه 

پیش از فینال بدون وقت‌های اضافه برگزار می‌شود. 

گواردیولا در آستانه مسابقه هفتادوپنجم
صعود منچسترســیتی به دیدار نهایی تمام رقابت‌های این فصل می‌تواند به معنی حضور تیم 
گواردیولا در ۷۵ مسابقه باشد؛ مسیری که از سوپرجام انگلیس آغاز شد و ممکن است تا فینال جام 
جهانی باشگاه‌ها پیش برود. این مسابقه‌ تنها یک ماه قبل از آغاز فصل ۲۶-۲۰۲۵ برگزار می‌شود. با این 
حال واقعیت منچسترسیتی به احتمال بسیار زیاد حتی به مرز ۷۵ مسابقه هم نخواهد رسید. سیتیزن‌ها 
برای صعود به مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا نیازی به حضور در دور پلی‌آف ندارند و چنانچه سرمربی 
کاتالان اذعان کرده تیمش انرژی خود را در جام اتحادیه هدر نمی‌دهد. منچسترسیتی فصل گذشته 
را با ۵۹ مسابقه به پایان رساند. این تعداد از هر تیم دیگر در هر لیگ اروپایی دیگر بیشتر بود. معرفی 

جام‌هایی مانند لیگ کنفرانس یوفا باعث شده حتی تیم‌هایی مانند استون‌ویلا )۵۶ مسابقه در فصل 
گذشته( و فیورنتینا )۵۸ مسابقه( هم به آمارهای این تیم نزدیک شوند. با این حال فشردگی تقویم 
معضل مخصوص باشگاه‌های حاضر در تورنمنت‌های اروپایی‌ است. پنج تیم لیگ برتری فصل را با تنها 
۴۲ مسابقه به پایان رساندند و ۳۶ تیم در ۶ لیگ معتبر اروپایی در کمتر از ۴۰ مسابقه حاضر شدند. فشار 

روی بازیکنان نه یک مشکل عمومی، بلکه دغدغه‌ای برای تیم‌های بزرگ است. 

رکوردی که شکسته نشده
آمار نشان می‌دهد در تمام تاریخ سطح اول فوتبال انگلیس تنها ۱۳ بار پیش آمده تیمی فصل را با ۶۵ 
مسابقه یا بیشتر به پایان برساند و از این تعداد تنها دو مورد در قرن بیست‌ویکم رخ داده؛ منچستر یونایتد 
با ۶۶ مسابقه در فصل ۰۹-۲۰۰۷ و چلسی با ۶۹ مسابقه در فصل ۱۳-۲۰۱۲. در واقع هیچ‌ تیمی در ۵۳ 
سال گذشته از رکورد ۷۰ مسابقه استوک‌سیتی در فصل ۷۲-۱۹۷۱ عبور نکرده است. استوک در آن 
فصل در جام تکزاکو و جام آنگلو - ایتالین به میدان رفت؛ فاتح جام اتحادیه شد، به مرحله نیمه‌نهایی جام 
حذفی رسید و لیگ را با قرارگیری در رده هفدهم به پایان رساند! آرسنال در فصل ۸۰-۱۹۷۹ با رکورد 
۷۰ مسابقه استوک برابری کرد. توپچی‌ها در مرحله نیمه‌نهایی جام حذفی چهار بار با لیورپول روبه‌رو 
شدند )شامل سه دیدار تکراری( و جام را با ۱۱ مسابقه به پایان رساندند. آرسنال در مرحله دوم وارد جام 

اتحادیه شد و در مرحله پنجم حذف شد اما این اتفاق هفت مسابقه طول کشید. 
این اتفاقات سال‌ها قبل از معرفی نیمکت‌های ۹ نفره و امکان پنج تعویض در هر مسابقه رخ می‌داد. 
فصل ۱۳-۲۰۱۲ آخرین مورد حضور یک تیم انگلیسی در بیش از ۶۵ مسابقه است. خوان ماتا مجموعا 
در ۶۴ دیدار به میدان رفت. او ۵۵ بار در ترکیب اصلی تیمش قرار گرفت مجموعا چهار هزار و ۹۲۰ دقیقه 
بازی کرد. ماتا فصل را بعد از قهرمانی یورو ۲۰۱۲ و حضور در المپیک لندن به همراه تیم ملی اسپانیا آغاز 
کرد و بعد از اتمام این فصل طولانی راهی برزیل شد تا به همراه لاروخا به دیدار نهایی جام کنفدراسیون‌ها 
صعود کند. ماتا در دوران حضور خود در لندن یکی از مهره‌های محبوب شیرها به شمار می‌رفت اما در 
نیمه‌راه فصل بعد راهی منچستر یونایتد شد و با شیب ملایم توانایی فنی و فیزیکی خود برای حضور در 

زمین فوتبال را از دست داد. آیا فصل پرفشار و متراکم ۱۳-۲۰۱۲ به تحلیل رفتن قوای ماتا انجامید؟ 

بازی‌های ملی هم افزایش نداشته
حتی تعداد بازی‌های ملی هر تیم در طول سال افزایش چشمگیری را نسبت به دهه‌های گذشته 
نشان نمی‌دهد اما همزمان با رشد کم‌شیب تعداد مسابقات، آمار بازی‌های مهم و تعیین‌کننده سال به 
سال افزایش می‌یابد و به تعبیر یوفا »بازی‌های معنادار« جای مسابقات دوستانه کم‌فشار را می‌گیرد. 
تیم‌های ملی در هر رخنه‌ای که در تقویم رخ دهد به مسابقات رسمی فراخوانده می‌شوند. امسال مرحله 
یک‌چهارم نهایی لیگ ملت‌های اروپا با هفته‌های ابتدایی مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ در قاره سبز 
همزمان خواهد شد. با تمام این‌ها تنها بهترین و کارآمدترین بازیکنان متحمل فشار سنگین می‌شوند. 
هیچ بازیکنی مانند تالبوت در هر ۷۰ مسابقه تیمش در یک فصل به میدان نمی‌رود اما تفاوت بزرگی که 
به افزایش فشار روی بازیکنان منجر می‌شود، سرعت بالای بازی در فوتبال عصر جدید است. تراکم و 
سرعت بالای بازی حتی نسبت به اوایل دهه ۲۰۰۰ هم به حدی است که انگار ورزش دیگری را تماشا 
می‌کنیم و این فرضیه مطرح شده بازیکنان در دهه ۸۰ شاید تنها با ۸۰ درصد حداکثر توان خود به میدان 

می‌رفتند چون نوع تغذیه، تکنولوژی ورزشی و فرآیند ریکاوری در حد مناسب نبود.

بررسی آماری تقویم متراکم فصل به دنبال اعتراض‌ها

فاصله با رکوردهای تاریخی!

چهره به چهره


